

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成30年8月10日

**【四半期会計期間】** 第48期第1四半期(自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)

**【会社名】** 株式会社大冷

**【英訳名】** DAIREI CO.,LTD.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 齋藤 修

**【本店の所在の場所】** 東京都中央区月島2丁目3番1号

**【電話番号】** 03 - 3536 - 1551 (代表)

**【事務連絡者氏名】** 常務取締役管理統括本部長 黒川 岳夫

**【最寄りの連絡場所】** 東京都中央区月島2丁目3番1号

**【電話番号】** 03 - 3536 - 1551 (代表)

**【事務連絡者氏名】** 常務取締役管理統括本部長 黒川 岳夫

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

| 回次                               | 第47期<br>第1四半期<br>累計期間       | 第48期<br>第1四半期<br>累計期間       | 第47期                        |
|----------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間                             | 自 平成29年4月1日<br>至 平成29年6月30日 | 自 平成30年4月1日<br>至 平成30年6月30日 | 自 平成29年4月1日<br>至 平成30年3月31日 |
| 売上高 (千円)                         | 6,685,104                   | 6,544,519                   | 27,442,741                  |
| 経常利益 (千円)                        | 303,376                     | 220,879                     | 858,483                     |
| 四半期(当期)純利益 (千円)                  | 205,765                     | 145,845                     | 579,864                     |
| 持分法を適用した場合の投資利益 (千円)             |                             |                             |                             |
| 資本金 (千円)                         | 1,909,825                   | 1,909,825                   | 1,909,825                   |
| 発行済株式総数 (株)                      | 6,008,300                   | 6,008,300                   | 6,008,300                   |
| 純資産額 (千円)                        | 6,846,711                   | 7,037,388                   | 7,221,127                   |
| 総資産額 (千円)                        | 10,255,533                  | 11,744,075                  | 11,294,185                  |
| 1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)            | 34.25                       | 24.27                       | 96.51                       |
| 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期(当期)純利益金額 (円) |                             |                             |                             |
| 1株当たり配当額 (円)                     |                             |                             | 55.00                       |
| 自己資本比率 (%)                       | 66.8                        | 59.9                        | 63.9                        |

(注) 1. 当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度にかかる主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため記載しておりません。

4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第1四半期累計期間において、当社が営む事業の内容に重要な変更はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、海外経済が底堅く推移したことから、輸出企業を中心に企業業績は堅調であり、雇用環境の改善を背景に所得についても緩やかな回復基調となりました。しかしながら、エネルギー価格の上昇等により実質賃金の上昇は抑えられる中で節約志向は根強く、個人消費の回復は足踏み状態であり、力強さを欠く状況で推移いたしました。

国内食品業界におきましては、消費者の節約志向、低価格志向が恒常化し、かつ原材料価格の高騰や人手不足も深刻化する厳しい環境となっております。

このような状況のもと当社は、ユーザーへの直接販売や原材料不足の対応に積極的に取り組むなど、収益力の向上に努めてまいりました。以上の結果、骨なし魚事業におきましては、外郭団体PB商品などの拡販に努めましたが、原材料高騰商品の販売価格差額補填のための値引き販売などにより売上高2,812,573千円（前年同期比4.6%減）、ミート事業におきましては、「楽らく匠味シリーズ」の拡販に努めましたが、匠味シリーズ以外のミート商品の販売鈍化により売上高683,022千円（前年同期比1.9%減）、その他事業におきましては、大手ユーザーとの取組み強化が引き続き好調に推移したことにより売上高3,048,923千円（前年同期比0.2%増）となりました。これにより当第1四半期累計期間の売上高は6,544,519千円（前年同期比2.1%減）となりました。

損益面につきましては、原材料高騰による粗利率低下などにより、営業利益は218,970千円（前年同期比27.6%減）、経常利益は220,879千円（前年同期比27.2%減）、四半期純利益は145,845千円（前年同期比29.1%減）となりました。

#### (2) 財政状態の分析

##### （資産の部）

当第1四半期会計期間末の総資産は449,890千円増加し、11,744,075千円となりました。これは主に流動資産のその他に含まれる短期貸付金が163,500千円減少した一方で、現金及び預金が224,825千円、商品が415,631千円増加したことによるものです。

##### （負債の部）

負債合計は633,628千円増加し、4,706,686千円となりました。これは主に流動負債のその他に含まれる未払金が105,191千円減少した一方で、買掛金が674,842千円増加したことによるものです。

##### （純資産の部）

純資産合計は183,738千円減少し、7,037,388千円となりました。これは主に四半期純利益を145,845千円計上した一方で、配当金の支払を330,455千円行ったことにより利益剰余金が184,609千円減少したことによるものです。

#### (3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期累計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

#### (4) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 20,000,000  |
| 計    | 20,000,000  |

###### 【発行済株式】

| 種類   | 第1四半期会計期間<br>末現在発行数(株)<br>(平成30年6月30日) | 提出日現在<br>発行数(株)<br>(平成30年8月10日) | 上場金融商品取引所<br>名又は登録認可金融<br>商品取引業協会名 | 内容               |
|------|--|---------------------------------|------------------------------------|------------------|
| 普通株式 | 6,008,300                              | 6,008,300                       | 東京証券取引所<br>(市場第一部)                 | 単元株式数は100株であります。 |
| 計    | 6,008,300                              | 6,008,300                       |                                    |                  |

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日        | 発行済株式<br>総数増減数<br>(株) | 発行済株式<br>総数残高<br>(株) | 資本金増減額<br>(千円) | 資本金残高<br>(千円) | 資本準備金<br>増減額<br>(千円) | 資本準備金<br>残高<br>(千円) |
|------------|-----------------------|----------------------|----------------|---------------|----------------------|---------------------|
| 平成30年6月30日 |                       | 6,008,300            |                | 1,909,825     |                      | 686,951             |

(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成30年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成30年3月31日現在

| 区分             | 株式数(株)            | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|-------------------|----------|----|
| 無議決権株式         |                   |          |    |
| 議決権制限株式(自己株式等) |                   |          |    |
| 議決権制限株式(その他)   |                   |          |    |
| 完全議決権株式(自己株式等) |                   |          |    |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式<br>6,007,100 | 60,071   |    |
| 単元未満株式         | 普通株式<br>1,200     |          |    |
| 発行済株式総数        | 6,008,300         |          |    |
| 総株主の議決権        |                   | 60,071   |    |

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式27株が含まれております。

【自己株式等】

該当事項はありません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期会計期間(平成30年4月1日から平成30年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(平成30年4月1日から平成30年6月30日まで)に係る四半期財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

### 3 四半期連結財務諸表について

当社は、子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成していません。

1 【四半期財務諸表】  
(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(平成30年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(平成30年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>  |                       |                            |
| 流動資産         |                       |                            |
| 現金及び預金       | 2,979,821             | 3,204,646                  |
| 受取手形及び売掛金    | 5,019,964             | 5,001,863                  |
| 商品           | 1,972,903             | 2,388,534                  |
| その他          | 314,782               | 155,748                    |
| 流動資産合計       | 10,287,472            | 10,750,793                 |
| 固定資産         |                       |                            |
| 有形固定資産       | 673,566               | 667,938                    |
| 無形固定資産       | 102,186               | 94,062                     |
| 投資その他の資産     |                       |                            |
| その他          | 238,270               | 238,590                    |
| 貸倒引当金        | 7,310                 | 7,310                      |
| 投資その他の資産合計   | 230,960               | 231,280                    |
| 固定資産合計       | 1,006,713             | 993,282                    |
| 資産合計         | 11,294,185            | 11,744,075                 |
| <b>負債の部</b>  |                       |                            |
| 流動負債         |                       |                            |
| 買掛金          | 3,072,450             | 3,747,293                  |
| 未払法人税等       | 93,152                | 87,774                     |
| 賞与引当金        | 32,499                | 27,623                     |
| その他          | 529,867               | 501,132                    |
| 流動負債合計       | 3,727,970             | 4,363,823                  |
| 固定負債         |                       |                            |
| 退職給付引当金      | 221,253               | 225,039                    |
| その他          | 123,834               | 117,823                    |
| 固定負債合計       | 345,087               | 342,862                    |
| 負債合計         | 4,073,058             | 4,706,686                  |
| <b>純資産の部</b> |                       |                            |
| 株主資本         |                       |                            |
| 資本金          | 1,909,825             | 1,909,825                  |
| 資本剰余金        | 686,951               | 686,951                    |
| 利益剰余金        | 4,619,369             | 4,434,760                  |
| 自己株式         | 47                    | 47                         |
| 株主資本合計       | 7,216,098             | 7,031,489                  |
| 評価・換算差額等     |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金 | 5,028                 | 5,899                      |
| 評価・換算差額等合計   | 5,028                 | 5,899                      |
| 純資産合計        | 7,221,127             | 7,037,388                  |
| 負債純資産合計      | 11,294,185            | 11,744,075                 |

## (2) 【四半期損益計算書】

## 【第1四半期累計期間】

(単位：千円)

|            | 前第1四半期累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年6月30日) |
|------------|---|---|
| 売上高        | 6,685,104                                 | 6,544,519                                 |
| 売上原価       | 5,562,183                                 | 5,511,878                                 |
| 売上総利益      | 1,122,921                                 | 1,032,641                                 |
| 販売費及び一般管理費 | 820,586                                   | 813,670                                   |
| 営業利益       | 302,334                                   | 218,970                                   |
| 営業外収益      |   |   |
| 受取賃貸料      | 2,244                                     | 2,244                                     |
| その他        | 776                                       | 1,374                                     |
| 営業外収益合計    | 3,020                                     | 3,618                                     |
| 営業外費用      |   |   |
| 賃貸収入原価     | 1,197                                     | 1,220                                     |
| その他        | 781                                       | 489                                       |
| 営業外費用合計    | 1,978                                     | 1,709                                     |
| 経常利益       | 303,376                                   | 220,879                                   |
| 税引前四半期純利益  | 303,376                                   | 220,879                                   |
| 法人税等       | 97,610                                    | 75,033                                    |
| 四半期純利益     | 205,765                                   | 145,845                                   |



【注記事項】

(四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

|         | 当第1四半期累計期間<br>(自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)  |
|---------|---|
| 税金費用の計算 | 税金費用については、当第1四半期会計期間を含む会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。 |

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は次のとおりであります。

|       | 前第1四半期累計期間<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成29年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自 平成30年4月1日<br>至 平成30年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 15,650千円                                    | 14,990千円                                    |

(株主資本等関係)

前第1四半期累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

1 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 平成29年6月20日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 330,455        | 55.00           | 平成29年3月31日 | 平成29年6月21日 | 利益剰余金 |

2 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期累計期間(自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)

1 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 平成30年6月19日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 330,455        | 55.00           | 平成30年3月31日 | 平成30年6月20日 | 利益剰余金 |

2 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社の事業セグメントは、業務用冷凍食品卸売事業のみの単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                  | 前第1四半期累計期間<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成29年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自 平成30年4月1日<br>至 平成30年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 1株当たり四半期純利益金額       | 34円25銭                                      | 24円27銭                                      |
| (算定上の基礎)            |   |   |
| 四半期純利益金額(千円)        | 205,765                                     | 145,845                                     |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)    |   |   |
| 普通株式に係る四半期純利益金額(千円) | 205,765                                     | 145,845                                     |
| 普通株式の期中平均株式数(株)     | 6,008,273                                   | 6,008,273                                   |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成30年 8月10日

株式会社大冷  
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 御 厨 健 太 郎 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 石 野 研 司 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社大冷の平成30年4月1日から平成31年3月31日までの第48期事業年度の第1四半期会計期間(平成30年4月1日から平成30年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(平成30年4月1日から平成30年6月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社大冷の平成30年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。